
   

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 528/RE DEL 10 AGOSTO 2023 
Pratica n. 1211/RE del 07/08/2023 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel 

Sistema Agro-Zootecnico 
CODICE 
CRAM 

DG 005 Ob.Funz.:         CIG:      / CUP:       / 

 

OGGETTO Impegno di spesa a favore dell’Università Agraria di Tarquinia per il pagamento 

del canone annuo relativo alla concessione in uso del terreno sito in loc. 

Vallilarda, nel comune di Tarquinia (VT), per la realizzazione di prove sperimentali 

e dimostrative nei settori ortofrutticolo e cerealicolo. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (d.ssa Monia Paolini) 

RESPONSABILE P.O. 
(dr Roberto Mariotti) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(dr. Giorgio Antonio Presicce) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dr. Roberto Mariotti) 

  

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.07.001 2.500,00 2023 1078 10.08.23 3092 

2024 U 1.03.02.07.001  2.500,00 2024 43 10.08.23 3092 

2025 U 1.03.02.07.001  2.500,00 2025 16 10.08.23 3092 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   528-RE   DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 10/08/2023 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 528/RE DEL 10 AGOSTO 2023 
 

OGGETTO: Impegno di spesa a favore dell’Università Agraria di Tarquinia per il 
pagamento del canone annuo relativo alla concessione in uso del terreno 

sito in loc. Vallilarda, nel comune di Tarquinia (VT), per la realizzazione di 
prove sperimentali e dimostrative nei settori ortofrutticolo e cerealicolo. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 31 luglio 2023, n. 38/CS/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato, a far data 01 

agosto 2023 e sino al 31 agosto 2023, Direttore Generale facenti funzioni di 
ARSIAL il Dott. Giorgio Antonio Presicce; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 01 agosto 2023, n. 510/RE, con la 

quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area dell’Area Sperimentazione e Diffusione 

dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 



 

3 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 

annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 

Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 

della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 

avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 

salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 525/RE del 09 agosto 2023 con la quale è stata 
disposta la Variazione amministrativa tra capitoli di spesa del medesimo 

macroaggregato del Bilancio 2023/2025;  

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al 

conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 

15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 PRESO ATTO che Arsial, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11/RE del 

22 febbraio 2022, ha approvato il rinnovo della convenzione per la concessione 
del terreno sito in in loc. Vallilarda (Foglio 44, particelle 89 e 90/p del Comune di 
Tarquinia) della superficie di ha 4.86.75, scaduto in data 31 dicembre 2021, per 

ulteriori nove anni, con la finalità di realizzare prove sperimentali e dimostrative 



 

4 

 

nei settori ortofrutticolo e cerealicolo, riconoscendo in via equitativa un canone 
annuo di € 2.500,00 per l’intera superficie di ha 4.86.75, oltre a ulteriori oneri 

dovuti; 

PRESO ATTO che l’Università Agraria di Tarquinia, con deliberazione della Giunta 

Esecutiva n. 22 dell’11.03.2022, ha disposto il rinnovo della concessione a titolo 
oneroso del terreno in loc. Vallilarda censito al Foglio 44 particella 152/p con 
sovrastante capannone prefabbricato censito al Foglio 44 particella 90, per ulteriori 

9 anni, con un canone annuo di € 2.500,00 oltre a ulteriori oneri (prot. esterno 
Arsial n. 2455 del 17/03/2022); 

VISTA la determinazione n. 275 del 14 aprile 2022 con la quale si approva, la 
convenzione tra ARSIAL e l’Università Agraria di Tarquinia, (Rep. Arsial n. 42 del 
01/08/2022), relativa alla concessione a titolo oneroso del terreno in loc. 

Vallilarda censito al Foglio 44 particella 152/p con sovrastante capannone 
prefabbricato censito al Foglio 44 particella 90, per ulteriori 9 anni; 

PRESO ATTO che l’art. 7 della summenzionata convenzione obbliga ARSIAL a 
corrispondere all’ Università Agraria di Tarquinia, un canone annuo  € 2.500,00.= 
(duemilacinquecento/00), a fronte della concessione novennale in uso del terreno 

in loc. Vallilarda con sovrastante prefabbricato, da corrispondere in una unica rata 
entro il 31 agosto di ciascuno anno; 

RITENUTO quindi necessario impegnare per gli anni dal 2023 al 2030 il suddetto canone 
per l’importo annuo di € 2.500,00; 

RICHIAMATA la succitata Determinazione n.  n. 525/RE del 09 agosto 2023 con cui è 

stata effettuata una variazione amministrativa per dotare il pertinente capitolo di 
bilancio dello stanziamento necessario all’adozione del suddetto obbligo; 

PRESO ATTO quindi che la spesa da sostenere, pari a € 2.500,00 annui trova piena 
copertura sul CRAM DG.005 - Obiettivo Funzione B01GEN capitolo 1.03.02.07.001 

del bilancio di Previsione 2023-2025; 

NON ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG in quanto trattasi di convenzione; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 

politica economica il CUP in quanto non trattasi di investimento pubblico; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento il dr. Roberto Mariotti  

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Sperimentazione e diffusione dell’innovazione nel 
sistema agro-zootecnico dott. Giorgio A. Presicce, a seguito dell’istruttoria 

compiuta dalla dott. Roberto Mariotti e dal funzionario amministrativo d.ssa Monia 
Paolini; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE a favore dell’Università Agraria di Tarquinia con sede in Tarquinia 

via Giuseppe Garibaldi n. 16 01016 Tarquinia – codice fiscale e P.IVA 00076220565, per 
il pagamento del canone annuo, l’importo di € 2.500,00.= sul CRAM DG.005 - Obiettivo 



 

5 

 

Funzione B01GEN capitolo 1.03.02.07.001 del bilancio di Previsione 2023-2025, per gli 
esercizi finanziari 2023 – 2024 – 2025; 

DI IMPEGNARE a favore dell’Università Agraria di Tarquinia con sede in Tarquinia 
via Giuseppe Garibaldi n. 16 01016 Tarquinia – codice fiscale e P.IVA 00076220565, per 

il pagamento del canone l’importo di € 2.500,00.=  sul CRAM DG.005 - Obiettivo Funzione 
B01GEN capitolo 1.03.02.07.001 per gli esercizi finanziari dal 2026 al 2030, demandando 
all’area Contabilità, Bilancio gli adempimenti di conseguenza; 

DI COMUNICARE alla dell’Università Agraria di Tarquinia con sede in Tarquinia via 
Giuseppe Garibaldi n. 16 01016 Tarquinia – codice fiscale e P.IVA 00076220565 a cura 

del Responsabile del Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della 
fattura elettronica il riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione 
ARSIAL) a pena rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 

"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 

 
 Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs33/2013 23 1   X  X  

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 


